Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042000094

94

Nº 73, terça-feira, 20 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2021

Extrato de Apostilamento. 1º APOSTILA AO CONVÊNIO N° 31/2013
1º Apostilamento ao Convênio nº 31/2013, registrado no Portal de Convênios do Governo
Federal sob o nº 785292/2013, cujo objeto é a aquisição de veículos para as comunidades
terapêuticas atuarem na política estadual sobre drogas com vistas à formulação, por meio
de parcerias estabelecidas pela Subsecretaria de Políticas sobre Drogas (SUPOD) do
Governo do Estado de Minas Gerais.
1 - Objeto de Apostila: O presente termo de apostilamento tem por finalidade sub-rogar
todos os direitos e obrigações do Convênio 31/2013 à Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social de Minas Gerais - SEDESE, que passará a ser designada
CO N V E N E N T E .
2 - Vigência: Esta apostila entra em vigor na data de sua assinatura, com seus efeitos
retroagindo a 30 de junho de 2019.
3 - Fundamentação legal: A sub-rogação tem base legal no art. 27, VI, Lei Estadual n°
23.304, de 30/05/2019, publicada no Diário Oficial/MG em 31/05/2019, do Estado de
Minas Gerais.
4 - Cópia: Da presente apostila serão extraídas cópias para Contratada, Assinatura: 08 de
abril de 2021

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2020

PROCESSO: 08020.008691/2020-15. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Nº 1/2020/PPG-
DEP/CGEn-DEP/DEP/SEGEN, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública,
por intermédio da Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública - Segen/MJSP,
inscrita sob o CNPJ Nº 00.394.494/0001-36, e da Secretaria Nacional de Segurança Pública
- Senasp/MJSP, inscrita sob o CNPJ Nº 006394.494/0005-60 e a SaferNet Brasil, associação
civil de direito privado, sem fins lucrativos e econômicos, de duração ilimitada e atuação
nacional, inscrita sob o CNPJ Nº 078.379.84/0001-09. OBJETO: desenvolvimento de
atividades para capacitação de multiplicadores em prevenção e posvenção do suicídio nas
forças de segurança pública, com abrangência nacional, conforme especificações
estabelecidas no plano de trabalho. Valor: Não há transferência de recursos entre os
partícipes. Vigência 30/03/2021 a 30/03/2022. DATA DE ASSINATURA: 30/03/2021.
SIGNATÁRIOS: Josélio Azevedo de Sousa, Secretário de Gestão e Ensino em Segurança
Pública, Carlos Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública e Thiago
Tavares Nunes de Oliveira, presidente do conselho diretor da SaferNet Brasil.

EXTRATO DE ADESÃO

Processo nº 08020.008708/2020-34. Espécie: Termo de Adesão ao Sinesp Delegacia Virtual
(SE). Celebrado entre a UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA - MJSP, através da SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - Senasp,
representada pelo Secretário Nacional de Segurança Pública, o Sr. CARLOS RE N AT O
MACHADO PAIM, e o ESTADO DE SERGIPE, através da SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DE SERGIPE, doravante denominada SSP-SE, representada pelo
Secretário de Estado de Segurança Pública de Sergipe, o Sr. JOÃO ELOY DE MENEZ ES ,
observado o disposto na Lei 12.681, de 4 de julho de 2012, alterada pela Lei nº 13.675, de
11 de junho de 2018 e regulamentada pelo Decreto nº 9.489, de 30 de agosto de 2018
(Susp); no que couber na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e legislação correlata.

EXTRATOS DE DOAÇÃO

Extrato de Doação nº 167/2020 SEI (13480234). Processo nº 08106.007799/2020-41,
celebrado entre a Secretaria Nacional de Segurança Pública - CNPJ 00.394.494/0005-60 e a
Polícia Militar de Minas Gerais - CNPJ 16.695.025/0001-97 - Objeto: Bens doados ao Estado
de Minas Gerais constantes no Anexo I SEI (13480258) - Assinado por: CARLOS RE N AT O
MACHADO PAIM - Secretário Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJSP, e RODRIGO
SOUSA RODRIGUES - Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais.

Extrato de Doação nº 160/2020 SEI (12338611). Processo nº 08106.007812/2020-61,
celebrado entre a Secretaria Nacional de Segurança Pública - CNPJ 00.394.494/0005-60 e a
Secretaria de Estado da Segurança Pública de Santa Catarina - CNPJ 82.951.294/0001-00 -
Objeto: Bens doados ao Estado de Santa Catarina, constantes no Anexo I SEI (12338645)

- Assinado por: CARLOS RENATO MACHADO PAIM - Secretário Nacional de Segurança
Pública - SENASP/MJSP, e CHARLES ALEXANDRE VIEIRA - Secretário de Estado da Segurança
Pública de Santa Catarina.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08020.002363/2019-71. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada TED Nº 009/2019/DPSP/SENASP, celebrado entre o Ministério da Justiça e
Segurança Pública, por intermédio da Secretaria Nacional de Segurança Pública, e a
Universidade de Brasília. OBJETO: alteração das Cláusulas Primeira, Segunda, Terceira,
Quarta, Quinta e Sexta do Termo de Execução Descentralizada TED Nº
009/2019/DPSP/SENASP, que tratam, respectivamente, da Identificação, do responsável
legal, do cronograma-físico, competência do partícipe descentralizador, da previsão
orçamentária, com incremento no valor total, e da vigência do instrumento. Vigência
19/09/2019 a 05/05/2022. DATA DE ASSINATURA: 09/04/2021. SIGNATÁRIOS: Carlos Renato
Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública e Márcia Abrahão Moura, Reitora
da Universidade de Brasília.

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente apostilamento tem por finalidade o reajuste de preços do contrato nº 14/2019,
nos termos de sua cláusula oitava- do reajuste de preços..

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2021).'

SUPERINTENDÊNCIA-GERAL
EDITAIS DE 19 DE ABRIL DE 2021

Nº 187 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.001800/2021-03. Requerentes: BMYE Participações Ltda. e
Brookfield Brazil Holdings and Financial LLC. Advogados: Gabriel Nogueira Dias, Raquel
Cândido, Thais de Sousa Guerra, Sara Tironi e Mariana Vogelaar Carlucci. Natureza da
operação: aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: cultivo de cana-de-açúcar,
fabricação de açúcar, fabricação de etanol e geração de energia elétrica (CNAE 0113-0/00,
1071-6/00, 1931-4/00 e 3511-501).

Nº 188 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.001941/2021-18. Requerentes: OESAComércio e Representações
S.A., HOK Transportes Ltda., Flecha Foods Ltda., Frios Transportadora Ltda. Advogados: Ana
Paula Paschoalini, Vitor Jardim Barbosa e Gustavo H. Kastrup. Natureza da operação:
aquisição de controle. Setores econômicos envolvidos: Comércio atacadista de produtos
alimentícios em geral (CNAE 46.39-7/01) e Transporte rodoviário de carga, exceto produtos
perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional (CNAE 49.30-2/02).

Nº 189 - Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.001703/2021-11. Requerentes: Copersucar S.A. e Cargill
International Luxembourg 2 S.À R.L. Advogados: Fabio Francisco Beraldi, Fernanda
Fiorentini e Carolina Paladino Nemoto. Natureza da operação: Aquisição de controle. Setor
econômico envolvido: Comércio atacadista de açúcar (CNAE 4637-1/02).
Nº 190. Nos termos do art. 53, § 2º, da Lei nº 12.529/2011, dá-se publicidade ao Ato de
Concentração nº 08700.001629/2021-24. Requerentes: Access Gestão de Documentos Ltda.
e T4 Log Consultoria e Digitalização Ltda. Advogados: Rodrigo Zingales Oller do Nascimento
e Jarbas Vasconcellos. Natureza da operação: aquisição de controle. Setor econômico
envolvido: guarda e gestão de documentos e informações em plataformas física e virtual
(CNAE 8219-9/99 e 6311-9/00).

PATRICIA ALESSANDRA MORITA SAKOWSKI
Superintendente-Adjunta

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE CACOAL-RO-CR-CAC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 194003 - CACOAL/RO

Número do Contrato: 86/2020.
Nº Processo: 08750.000045/2020-65.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: COORDENACAO REGIONAL DE CACOAL/RO. Contratado:
19.362.299/0001-52 - ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: Termo
aditivo de prorrogação da vigência do contrato nº 086/2020. Pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 04/05/2021 a 04/05/2022, serviços continuados de recepcionista..
Vigência: 04/05/2021 a 04/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 217.872,70.
Data de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS E ESPÍRITO SANTO-
MG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 194019 - G.VALADARES/MG

Número do Contrato: 83/2017.
Nº Processo: 08759.000147/2017-03.
Inexigibilidade. Nº 7/2017. Contratante: COORD.REG.DE MINAS GERAIS E ESPIRITO
SANTO/MG. Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: Substituir a empresa TELEMAR NORTE LESTE S.A. - Em Recuperação Judicial pela
empresa OI S.A. - Em Recuperação Judicial como parte integrante do Contrato nº 083/2017
firmado com a FUNAI. Vigência: 26/09/2017 a 26/09/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.707,24. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 194019 - G.VALADARES/MG

Número do Contrato: 86/2017.
Nº Processo: 08759.000070/2017-63.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: COORD.REG.DE MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO/MG.
Contratado: 76.535.764/0001-43 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Substituir
a empresa TELEMAR NORTE LESTE S.A. - Em Recuperação Judicial pela empresa OI S.A. -
Em Recuperação Judicial como parte integrante do Contrato nº 086/2017 firmado com a
FUNAI. Vigência: 26/09/2017 a 26/09/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.770,88. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 194019 - G.VALADARES/MG

Número do Contrato: 84/2017.
Nº Processo: 08759.000148/2017-40.
Inexigibilidade. Nº 6/2017. Contratante: COORD.REG.DE MINAS GERAIS E ESPIRITO
SANTO/MG. Contratado: 33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 84/2017, de
telefonia comutada ,da CTL de Resplendor, cujo objeto é substituir a empresa Telemar
Norte Leste S.A. - em recuperação judicial pela empresa OI S.A. - em recuperação judicial..
Vigência: 26/09/2020 a 26/09/2021. Data de Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 194019 - G.VALADARES/MG

Número do Contrato: 88/2017.
Nº Processo: 08759.000072/2017-52.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: COORD.REG.DE MINAS GERAIS E ESPIRITO SANTO/MG.
Contratado: 33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 88/2017 de telefonia comutada, da
CTL de Aracruz, cujo objeto é a incorporação da empresa Telemar Norte Leste S.A. - em
recuperação judicial , inscrita no Cnpj sob o n.º 33.000.118/0001-79, pela OI S.A - em
recuperação judicial inscrita no Cnp nº 76.535.764/0001-43, que sucederá a primeira em
todos os seus direitos e obrigações.. Vigência: 26/09/2020 a 26/09/2021. Data de
Assinatura: 16/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2021).

COORDENAÇÃO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS-TO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 194033 - PALMAS/TO

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 08743.000133/2017-51.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: COORDENACAO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS/ T O.
Contratado: 01.206.295/0001-10 - G. L. LAZZARETTI - ME. Objeto: Termo aditivo tem como
objeto renovar o contrato 12/2018 por mais por mais 12 (doze) meses, visando a
continuidade na prestação de serviços de visando a continuidade na prestação de serviços
de motorista terceirizado na coordenação regional araguaia tocantins e coordenações
técnicas locais em itacajá/to, tocantínia/to e santa terezinha/mt.. Vigência: 10/04/2021 a
10/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 268.043,76. Data de Assinatura:
10/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 194033 - PALMAS/TO

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 08743.000133/2017-51.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: COORDENACAO REGIONAL ARAGUAIA TOCANTINS/ T O.
Contratado: 03.637.812/0001-30 - G A SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS EIRELI.
Objeto: Termo aditivo tem como objeto renovar o contrato 13/2018, por mais por mais 12
(doze) meses, visando a continuidade na prestação de serviços de motorista terceirizado na
coordenação técnica local em carolina/ma. Vigência: 17/04/2021 a 17/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 53.575,00. Data de Assinatura: 14/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-20T02:30:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial